
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal......................................................................................................................................................................................................................................................................................12



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 081/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/23, LUCIANO CASALLI ROSA, para o cargo em comissão de Sub-
secretário, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 082/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/23, ISABELLA FERREIRA CAPATO, para o cargo em comissão de Co-
ordenador Administrativo do Gabinete, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 084/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, ELEN CABRINI PAIVA PEREIRA, para o cargo em comissão de Asses-
sor 1 do Gerente Executivo do Gabinete, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 085/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, VIVIANE CAPELLUP PEREIRA, para o cargo em comissão de Supervi-
sor Executivo do Gabinete, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 086/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, PEDRO GOMES DA CUNHA, para o cargo em comissão de Diretor 
Geral de Administração e Planejamento do SUS, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 087/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/23, LEONARDO PORTO DA SILVA LUIZ, para o cargo em comissão 
de Assessor de Acompanhamento e Controle Externo, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 091/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, MAICON DA SILVA, para o cargo em comissão de   Gerente de Ma-
nutenção e Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 092/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, EDMILSON ALVES DIAS, para o cargo em comissão de Gerente de 
Informática, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 093/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, MÁRCIO EDUARDO ANDRADE NOGUEIRA, para o cargo em comissão 
de Supervisor de Informática, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 088/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, LUCAS NATHAN SILVA DO AMARAL, para o cargo em comissão de 
Gerente de Compras, Licitações e Contratos, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 089/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, LUCIANA NOGUEIRA COUTINHO, para o cargo em comissão de Ger-
ente de Convênios, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 090/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, para o cargo em comissão de Ger-
ente de Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 097/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, LARISSA DE ANDRADE IVO, 
para o cargo em comissão de Diretor Geral em Saúde na Atenção Primária, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 098/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, DANIEL DE PAULA SOUSA, 
para o cargo em comissão de Coordenador Especial de Ações em Saúde, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 099/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, GRASIELE MARTINS XAVIER, 
para o cargo em comissão de Gerente de Programas e Projetos da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 094/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/23, DIEGO OLIVEIRA ALVES DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Coordenador Geral do Departamento de Transporte, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 095/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/23, ANDRÉ GROETAERS DE SOUZA, para o cargo em comissão de Asses-
sor 1 – do Departamento de Transporte, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 096/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, GISELLE VIDAL SILVA CARRA-
RO, para o cargo em comissão de Diretor Geral de Vigilância em Saúde da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 103/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, CARINA LEMOS DA SILVA, para 
o cargo em comissão de Gerente de Especialidades Odontológicas, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 104/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, GLEISON ROGGINI, para o 
cargo em comissão de Gerente Geral de Gestão em Saúde, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 105/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, LILIAN MAGALHÃES COSTA 
LIMA, para o cargo em comissão de Diretor Geral da Rede de Atuação Psicosso-
cial, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 100/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, NATHÁLIA CARDOSO DE SÁ 
MARQUES GIANINE, para o cargo em comissão de Coordenador de Planejamen-
to Estratégico, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 101/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, MARISTELA BRITO DE DEUS, 
para o cargo em comissão de Assessor 1 – Administrativo de Atenção Especial-
izada, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 102/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, SILVIA LETÍCIA DA SILVA COS-
TA, para o cargo em comissão de Assessor 1 – de Especialidades de Atenção Es-
pecializada, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 109/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3667/2022, JULIANA DA SILVA RAYMUNDO, para o cargo em comissão de 
Chefe Setor de Apoio Ações Administrativas, da estrutura da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 110/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3667/2022, IARA VIOLA, para a Função Gratiicada de Chefe do Departa-
mento de Assessoria Técnica, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 130/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, RONALDO MATTOS GUIMARÃES, para o cargo em comissão de Di-
retor de Contabilidade, da estrutura da Secretaria de Planejamento Econômico, 
Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 106/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3667/2022, THAMIRIS DE OLIVEIRA SANTOS, para o cargo em comissão de As-
sessor de Benefícios Socioassistenciais e Programas de Transferência de Renda, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 107/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3667/2022, ELIANDRA SILVA DOS SANTOS, para o cargo em comissão de 
Coordenador CRAS – Vargem Alegre, da estrutura da Secretaria Municipal de As-
sistência Social, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 108/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3667/2022, THAIANA SOARES PEREIRA, para o cargo em comissão de Coorde-
nador CREAS, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível 
DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 137/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal nº3590 de 07 de abril de 2022, publi-
cada no DOE nº 064 de 07/04/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora CLARISSA FERRARI VELOSO, Gratiicação por do-
bra de jornada - CDAJ, nos termos do § 6º do artigo 3º da Lei Municipal nº nº3590 
de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 1º/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 138/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal nº3590 de 07 de abril de 2022, publi-
cada no DOE nº 064 de 07/04/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora DRIELLY PASSOS DE SOUZA, Gratiicação por do-
bra de jornada - CDAJ, nos termos do § 6º do artigo 3º da Lei Municipal nº nº3590 
de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 1º/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 139/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3834/2023, ELAINE MOREIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de Diretor 
do DALE – Departamento de Abertura e Legalização de Empresas, da estrutura 
da Secretaria de Fazenda, Nível DAS-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 132/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, VANDERLEIA BARBOSA DOS SANTOS, para o cargo em comissão 
de Gerente Contábil da Prefeitura, da estrutura da Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 135/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3787/2023, RAFAEL VENTURA CAMARGO, para o cargo em comissão de 
Coordenador do Procon, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, Nível 
DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 136/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal nº3590 de 07 de abril de 2022, publi-
cada no DOE nº 064 de 07/04/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora BRUNA KHEDE RODRIGUES DA COSTA, Gratii-
cação por dobra de jornada - CDAJ, nos termos do § 6º do artigo 3º da Lei Munic-
ipal nº nº3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 1º/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 143/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora – ALINE PEREIRA DA SILVA – matr. 9419 para prestar 
serviço junto a 88º Delegacia de Polícia, com ônus para a Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, a partir desta data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas.

PORTARIA Nº 144/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3833/23, ESTER SARA DE SOUZA, para cargo em comissão de Gerente de 
Enfrentamento a Violência Contra a Mulher, da estrutura da Subsecretaria Munic-
ipal de Políticas Públicas para as Mulheres, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas.

PORTARIA Nº 145/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o artigo 1º, §1º, da Lei Municipal nº 3716, de 
20/04/2023, Gratiicação por atuar na condução das atividades jurídicas da DAA 
ao servidor CLARISSA FERRARI VELOSO – mat. 9604, no percentual de 25% (vinte 
e cinco) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 1º/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 10 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 140/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3834/2023, JULIANE DA SILVA OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Asses-
sor do Diretor – Departamento de Abertura e Legalização de Empresas - DALE, 
da estrutura da Secretaria de Fazenda, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 141/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

Considerando a Portaria nº 006/2025 que nomeou interinamente Bernard Gama 
Botelho – Secretário M. de Fazenda.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 006/2025 de 1º de janeiro de 2025, 
publicada no DOE nº 001 de 02/01/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º/01/2025. 

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 142/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3834 de 28 de novembro de 2023, VIVIANY TARANTO, para o cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Fazenda, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir 02/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 148/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3753 de 13/07/2023, MARIA JOSÉ MONTEIRO LOOTENS, para a Função 
gratiicada de Assessor Executivo, da estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível 
DAI-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 02 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 149/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, LAIANE CONFORT DE ALMEIDA, para o 
cargo em comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,10 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas

PORTARIA Nº 146/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3787/2023, ARTHUR MARQUES FERNANDES, para o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Expediente e Registro, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Governo, Nível DAS 4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA PREFEITA, 10 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 147/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3753/2023, ELISABETE BLAZUTTI AIEX DOS SANTOS, para função grati-
icada de Assessor Especial de Políticas Públicas, da estrutura do Gabinete do 
Prefeito, Nível DAI-8.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 10 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas.

PORTARIA Nº 150/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, LIVIA DE OLIVEIRA PEREIRA, para o cargo em 
comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 10 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

REF: CONTRATO N° 005/2024

Onde se lê: 

CONTRATO 005/2024 .........POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA .............

Leia-se:

CONTRATO 005/2024 .........POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, INSCRITA NO CNPJ 16.102.141/0001-55 E A EMPRESA .............

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  017/2024

OBJETO: Provável Aquisição de Pneus, novos, devidamente certiicados pelo INMETRO, a im de suprir as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social.

FORNECEDOR: BENÍCIO PNEUS LTDA

CNPJ nº 39.535.062/0001-33

ITEM ESPECIFICAÇÕES UN QTDE MARCA VALOR UNITARIO R$ VALOR TOTAL R$

2 PNEU 195/55 R16 - 
1503731

UN 08 SUMWIDE -RS -ONE 345,00 2.760,00

4 PNEU 195/65 R15 
COM BICO TIPO SEM 
CAMARA - 1503267

UN 08 XBRI - FASTWAY 310,00 2.480,00

Valor Total:  Cinco mil e duzentos e quarenta reais 5.240,00

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total dos itens acima: R$ 5.240,00 (  Cinco mil e duzentos e quarenta reais)

MARINA VIOLA TINOCO – Secretária Municipal de Assistência Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 26/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Joaquim de Oliveira Gonçalves, para o cargo em comissão do Poder Legis-
lativo, Assessor Especial da Secretaria Geral, nível CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 27/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Gabriel Machado Ferreira da Costa, para o cargo em comissão do Poder 
Legislativo, Assessor Especial do 1º Vice-Presidente, nível CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 31/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Márcia Cristina Francisco Velozo, para o cargo em comissão do Poder Leg-
islativo, Assessor Especial do Departamento da Mulher- Nível CCL-2.
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 32/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Felipe Amancio Tinoco, para o cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Assessor Especial do2º Vice-Presidente,nível CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.

 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 33/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Maria Aparecida Floriana de Andrade, para o cargo em comissão do Poder 
Legislativo, Chefe de Gabinete Parlamentar- AP, Lotado no gabinete do vereador 
José Mauro da Silva Nascimento. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindoseus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 28/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Idinei Prudêncio, para o cargo em comissão do Poder Legislativo, Chefe 
de Gabinete Parlamentar- AP, Lotado no gabinete do vereador Macrei Júnior de 
Andrade

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 29/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Marco Antônio Alves Perosini, para o cargo em comissão do Poder Legisla-
tivo, Chefe de Gabinete Parlamentar- AP, Lotado no gabinete do vereador Thiago 
Felipe Ponciano Soares.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 30/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Antônio Carlos Muniz da Silva, para o cargo em comissão do Poder Legisla-
tivo, Assessor Especial do Departamento da Mulher- Nível CCL-2.
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 007 | 10 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 34/2025

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE: 

Art.1º. DESIGNAR, LUCIANA DE OLIVEIRA MACIEL DE ALMEIDA, para atuar como Procuradora da Mulher, de acordo com a Resolução Nº. 001/2022. 

 Art.2º. A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Legislativo e não prejudica as funções do designado.

 Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025. 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 35/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º.RETIFICAR a Portaria nº23/2025, no tocante ao nome Ailtair de Souza Junior para Altair de Souza Junior. 

Art.2º. Fica ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta e fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 36/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º.RETIFICAR a Portaria nº16/2025, no tocante ao nome Alessandra Rosa da Silva para Alessandra Rosa da Silva Nascimento. 

Art.2º. Fica ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta e fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  


